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Forord 
Mitt ønske med denne veilederen er å bidra til at de som allerede sliter 

med el-overfølsomhet, med udefinerte plager som kanskje kan skyldes 

EMF, helse- og skolepersonell og de som kun ønsker å være «føre-var», 

får et hjelpemiddel for å kunne hjelpe og beskytte seg selv, sine venner 

og familie mot den stadig økende miljøforurensingen fra 

elektromagnetiske felt - EMF. 

Det finnes utrolig mye informasjon og detaljer jeg kunne ha delt med 

dere, men jeg har i dette heftet prøvd å holde meg til de grunnleggende 

tingene.  - Det kan fort bli for mye.  

Mitt primære håp er at innholdet i dette heftet kan hjelpe de som ønsker det til selv å beskytte seg 
mot den økende EMF belastningen vi omgås i vår hverdag.  

EMF-belastningen øker gradvis men raskt med innføringen av nye kommunikasjonsløsninger. Særlig 

med slike som nå omtales under overskriften 5G og «Tingenes internett», eller «Internet of Things» 

(IoT). Vi har for lengst nådd nivåer som skaper helseproblemer for mange mennesker, enten de er 

klar over årsaken eller ikke. Disse helseproblemene- og de samfunnsmessige og personlige 

kostnadene ved dem - vil sette sitt preg på samfunnet framover. 

Mitt sekundære håp er at lesernes økte kunnskap utfordrer leger, forskere og styrende organ til å 

enes om en felles forståelse for denne samfunnsutfordringen. 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

--------------------------------------------------- 

Odd Magne Hjortland 

Daglig Leder, EMF Consult AS 

 

 
(Merk: bruk de blå lenkene i dokumentet for mer utdypende informasjon.) 

 

All informasjon i denne veilederen og på nettstedet emf-consult.no, inkludert: tekst, bilder, lyd eller 

andre formater er opprettet kun for informasjonsformål. Følger man våre råd om reduksjon av 

elektromagnetiske felt (EMF) vil dette kunne bidra til å redusere EMF som stressfaktor og bidra til et 

bedre miljø. EMF reduksjon er derimot ikke ensbetydende med bedret helse da det er mange andre 

faktorer som også spiller inn. Innholdet er ikke ment å være en erstatning for profesjonell medisinsk 

rådgivning, diagnose eller behandling. Søk alltid råd fra din lege eller annet kvalifisert helsepersonell 

med spørsmål du måtte ha om en medisinsk tilstand.  
 

EMF CONSULT kan ikke stå ansvarlig for innhold i lenkede nettsider opprettet av 3.part. 
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Innledning 
Du kan ikke se det, smake det eller lukte det, men stadig økende såkalt «elektromagnetisk» stråling 

er en av de største miljøpåvirkerne i industrialiserte land. Nye antenner og sendere popper opp 

daglig, også i Norge. I det kulissene pågår det en stille krig mellom forskningsmiljøer og næringen om 

hvor mye stråling mennesker egentlig tåler. - Mens pengene rår, får stadig flere personer diffuse 

plager som legene hverken har gode forklaringer eller diagnoser på. EMF er et felt de ikke kjenner til. 

Hverdagsplagene forstås ikke, eller settes ikke i sammenheng med EMF. I stedet skylder man for 

eksempel på stress og på tidsklemma. 

- Har du helseplager som du ikke har en forklaring på? 

- Våkner du trett om morgenen, og du forstår ikke hvorfor? 

- Kommer du ofte veldig sliten hjem fra jobb? 
 

Har du tenkt på at disse symptomene kan skyldes elektromagnetiske felt og stråling? 

- Vet du hvilken stråling du og barna utsettes for til daglig? 

- Vet du hvordan barnas biologi reagerer når de snakker i mobilen eller har trådløst nettverk i 

hjemmet eller på skolen?  

- Hvordan virker de nye «smartmålerne» som i dag installeres i alle norske hjem?  

 

I dette heftet vil jeg prøve å gi deg svar på disse spørsmålene og mere til.  
 

 

Mitt løfte 

Mange kontakter meg etter allerede å ha brukt en liten formue på mobiltelefonbrikker, orgonitt-

pyramider, anheng, harmonizers osv. - produkter som på mirakuløst vis skulle beskytte dem mot 

elektromagnetiske felt (EMF). - Andre tar kontakt fordi de mistenker at de reagerer negativt på EMF i 

hjemmet, i bilen eller på arbeidsplassen. Andre igjen er bekymret for barna i barnehagen og på 

skolen, og ønsker råd og veiledning i forhold til «føre-var»-prinsippet. 

I denne veiledningen deler jeg mine erfaringer, og beskriver konkrete og praktiske skritt du kan ta for 

å ivareta din helse og beskytte deg mot EMF. ς Men først litt om min bakgrunn:  

Jeg er ingen forsker og jeg er ikke en medisinsk profesjonell. Jeg er en elektroingeniør som har 

opplevd at jeg selv og mennesker rundt meg har fått helseproblemer gjennom eksponering for hva 

våre myndigheter hevder er «trygge» teknologier. 

Jeg er heller ikke konspirasjonsteoretiker eller imot våre myndigheter. Jeg betrakter meg selv som en 

lovlydig borger som forstår at vi må ha regler for å kunne fungere som et samfunn. Jeg mener bare 

at EMF er et fagområde der myndighetene og de institusjoner som skal ta vare på vår helse, tar 

grundig feil: Gjennom flere år med måling og utredning av EMF, hos privatpersoner, skoler, 

barnehager og bedrifter, har jeg sett klart og tydelig at EMF på nivåer som ligger selv langt under 

grenseverdiene som Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet forvalter påfører enkeltpersoner 

helseproblemer.  

Det meste av det jeg skriver om her, er basert på mine egne personlige erfaringer med elektro-

magnetiske felt. Jeg deler også med deg noen av forskningen rundt emnet siden jeg vet at noen av 

dere er veldig interessert i studiene. 
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Hvis du er som de fleste, finner du dette emnet stort, vanskelig og veldig forvirrende. Forvirrende er 

sannsynligvis en grov underdrivelse: Det er fullt av forvirrende terminologier, og forskjellige 

eksperter har motstridende synspunkter. - Du vet ikke hvem eller hva du skal tro på.  

 

Mitt løfte til deg er at du er mindre forvirret når du har lest denne veiledningen. 

Min historie 
Min «EMF-historie» startet senvinters 2010. Da fikk jeg en aha-opplevelse jeg aldri har glemt siden.   

- I forbindelse med at min kone og jeg vurderte å flytte, snakket vi om at vårt neste hus måtte bli et 

helsemessig godt hus å bo i. Jeg leste meg opp på byggbiologi, samspillet mellom hus og helse, og 

meldte meg på et kurs om emnet. En av modulene i dette kurset gikk på elektromagnetiske felt og 

helse.  

Som elektroingeniør og opptatt av tekniske ting fant jeg denne delen av kurset veldig interessant. 

Mindre interessant ble det ikke da jeg fikk låne med meg måleutstyr hjem en helg for å sjekke ut 

hvordan «ståa» var i heimen. Etter en rask vurdering av det elektromagnetiske miljøet i vårt eget hus 

fant jeg at hjemmekontoret jeg hadde laget til for kona sin naturterapipraksis var det absolutt verste 

stedet i hele huset! 

Jeg slo av den trådløse ruteren (WiFi) og den trådløse fasttelefonen (DECT) jeg hadde montert på 

hennes kontor, og dermed ble de elektromagnetiske feltene redusert til nær null. ς Det som så 

skjedde ble en oppvekker for meg og min kone: I løpet av bare et par timer våknet vår lille 

Yorkshireterrier til liv og spratt rundt og lekte og spiste, mer aktiv enn på mange måneder. ς Hva 

skjedde? Vår lille hund hadde ligget på kontoret til min kone hver dag, kun få meter fra de trådløse 

senderne, og gjennom flere måneder blitt stadig mer småspist og mindre leken. Vi hadde trodd at 

det kanskje kunne være «vinterdepresjoner» siden vi hadde tatt med oss hunden fra Spania, men 

kunne det være slik at hun var blitt påvirket av de elektromagnetiske feltene? - Iallfall var hunden 

totalt forandret kun få timer etter disse feltene ble fjernet. 

Et par uker senere sier min kone at de plagene hun hadde hatt i flere måneder, og som begynte etter 

at hun startet å jobbe hjemmefra, var borte. Tankene gikk med en gang på om dette kunne ha en 

sammenheng med at vi fjernet trådløst nett og trådløs telefon. 

Vi valgte derfor å slå på det trådløse nettet og telefonen igjen. Da begynte min kone etter kun kort 

tid å få ubehag og vondt i hodet igjen. Med alt avslått roet det hele seg ned igjen. ς Jeg tenkte 

umiddelbart at dette måtte jeg lære mer om.  

Gjennom flere år har jeg lest meg opp på hundrevis av forskningsrapporter som alle indikerer at 

elektromagnetiske felt («stråling») med styrke som ligger langt under Statens Stråleverns 

grenseverdier kan ha negative konsekvenser for vår helse. Mange leger og forskere verden rundt 

advarer, mens myndigheter fortsatt påstår at slike elektromagnetiske felt er helt trygge. 

Siden mye tyder på at det kan være skadelige langtidsvirkninger fra stråling fra mobiltelefoner og 

trådløse nettverk, har jeg og min kone selv valgt å innta en «føre-var» holdning og altså forebygge 

mot eventuelle langtidseffekter av denne type stråling. 

Gjennom firmaet EMF CONSULT tilbyr jeg måling og rådgivning knyttet til eksponering og reduksjon 

av elektromagnetiske felt. Gjennom dette arbeidet har jeg over de siste årene sett i praksis at mange 

av våre kunder har fått bedret sin allmenntilstand etter at de har redusert/fjernet elektromagnetiske 

kilder fra sitt nærmiljø. ς Disse personlige opplevelsene er grunnen til at jeg ønsker å dele mine 

erfaringer og min kunnskap.  
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Hva er el-overfølsomhet? 
Kilde: FELO 

El-overfølsomhet innebærer at man får fysiske plager av å bli utsatt for elektromagnetiske felt 

og/eller stråling. Det er store individuelle forskjeller på hvordan man reagerer på ulike strålekilder. 

Noen tåler noen type stråling bedre enn andre. Noen reagerer kraftig og er svært følsomme, andre 

reagerer svakere og kanskje først etter mange timer. 

El-overfølsomme kan reagere både på lavfrekvente og høyfrekvente felt, men det er store 

individuelle forskjeller på hvor mye. Hvordan el-overfølsomheten oppstår varierer også fra person til 

person. Mange har opplevd å bli akutt el-overfølsomme etter en lang samtale i trådløs telefon eller 

ƳƻōƛƭǘŜƭŜŦƻƴ ŜƭƭŜǊ ŜǘǘŜǊ ƛƴǘŜƴǎǘ ŀǊōŜƛŘ ŦƻǊŀƴ t/ΩŜƴΦ !ƴŘǊŜ ƘŀǊ Ŧňǘǘ ǄƪŜƴŘŜ ǇƭŀƎŜǊ ŜǘǘŜǊ ƭŀƴƎ ǘƛŘǎ 

opphold i nærheten av en høyspentlinje, mobilmast, transformator, varmekabler, smartmåler eller 

klokkeradio på nattbordet. 

 
 

Mange el-overfølsomme blir akutt dårlige når de blir eksponert, mens andre først merker effekten 

etter timer eller dager. Hvor sterkt og hvordan man reagerer ovenfor ulike strålekilder vil også 

variere i forhold til gode og dårlige perioder. Enkelte blir sengeliggende etter å ha blitt eksponert for 

mye stråling. 

De som er hardest rammet tåler ingen form for felt eller stråling, og mange har måttet flykte ut i øde 

områder for å få omgivelser hvor de kan oppholde seg uten å bli syke. 

El-overfølsomme er ofte helt «friske» når de får oppholde seg i strålefrie områder!     

Les mer om dette i disse to historiene fra kunder som har skjermet henholdsvis soverom og kontor: 

¶ Soverommet, en viktig plass for restitusjon og god helse! 

¶ Tilrettelegging av arbeidsplass ga meg jobben og livet tilbake! 

http://emf-consult.com/soverommet-en-viktig-plass-for-restitusjon-og-god-helse/
http://emf-consult.com/soverommet-en-viktig-plass-for-restitusjon-og-god-helse/
http://emf-consult.com/tilrettelegging-av-arbeidsplass-ga-meg-jobben-og-livet-tilbake/
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El-overfølsomhet er noe som kan ramme alle yrkes- og aldersgrupper. Det ser ut til at et økende 

antall barn nå blir el-overfølsomme. De får problemer med å delta i undervisningen på skolen, 

ettersom trådløs teknologi i økende grad blir tatt i bruk der våre barn oppholder seg. 

Hvor mange er el-overfølsomme? 

I følge internasjonal forskning oppgir mellom 1,5 og 10% av befolkningen at de får negative 

helseeffekter av elektromagnetiske felt og/eller stråling. Dette gjelder dermed mellom 75 000 og 

500 000 nordmenn. I en norsk undersøkelse oppga 20% å kjenne ubehag i hodet, tretthet og/eller 

konsentrasjonsvansker i forbindelse med mobilbruk. ς Selv får jeg synsforstyrrelser dersom jeg 

holder en mobiltelefon opp til øret. Det er vel et resultat av svært mye mobiltelefonbruk i 

forbindelse med jobb gjennom mange år. Det er rimelig å anta at mange som er plaget med 

hodepine, søvnløshet og andre diffuse plager, kan reagere på strålingen de er omgitt av i sin 

hverdag. 

Hva er de vanligste symptomene? 
De akutte symptomene er svært generelle. De kan altså også ha andre årsaker, og de kan ramme 

hvor som helst i kroppen: 

- generell uvelhet, følelse av utmattelse 

- konsentrasjonsproblemer, uro, stress 

- dårlig korttidshukommelse/tap av språk/«finner ikke ordene» 

- hodepine, «trykk» i hodet 

- svimmelhet/ørhet 

- trykk i brystet/pusteproblemer 

- frost-/ hete-/feber-fornemmelse 

- nummenhet/kramper f. eks. «leamus» 

- generell muskelsvakhet/verk 

- overfølsomhet for lyd/lys/lukt 

- hudplager: kløe/prikking/kribling/utslett/«solbrenthet»/svie i huden/ødem 

- øye-/synsplager: tåkesyn, tørrhet 

- øresus/tinnitus 

- mage- og tarmbesvær/-intoleranser 

- søvnforstyrrelser/søvnløshet 

- nedstemthet/depresjon/angst/irritasjon/sinne 

- hjerterytmeforstyrrelser/høy puls/økt blodtrykk 

- nedsatt immunforsvar 

 

Slike plager kan være ekstremt svekkende. De har makt til å forandre folks liv. Mange når et punkt 

der de ikke lenger klarer å fungere normalt. ς I mine øyne er el-overfølsomhet en vesentlig 

funksjonshemming. Myndigheter burde derfor ha tatt ansvar og sørget for å tilrettelegge offentlige 

rom på en slik måte at personer med el-overfølsomhet kan fungere tilnærmet normalt i samfunnet. 

MERK: Når temaet er framme i media og når Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet uttaler 

seg, hører vi stadig at «Gjennomgangene av forskningsresultater viser at eksponering fra mobil- og 

radiosendere ikke er farlig for helsa så lenge nivåene er under anbefalte grenseverdier.» - Vi 

ønsker jo å stole på at myndighetenes fagorgan vet best, men kan vi stole på deres forsikringer når 

flere mennesker rapporterer at de får helseplagene nevnt over når de er eksponert for 

elektromagnetiske felt langt under anbefalt grenseverdi, og flere og flere forskningsrapporter sier 

det stikk motsatte? 



R e v 0 3. 2                         E M F  b e s k y t t e l s e                    s i d e | 9 

  

 

www.emf-consult.no   

  

Hva sier forskning? 
Direktoratet for strålevern og atomsikkerheter er Helse- og omsorgsdepartementets fagmyndighet 

for vern mot elektromagnetisk stråling. Etaten gjør likevel ikke egne vurderinger av grenseverdier og 

helserisiko. Strålevernforskriften fastsetter at norske retningslinjer og grenseverdier skal følge 

anbefalingene til en privat tysk stiftelse som heter «International Commission on Non-Ionizing 

Radiation Protection» (ICNIRP). Denne organisasjonen legger kun oppvarmingseffekter fra strålingen 

til grunn for sine vurderinger og avviser at andre virkninger kan påvises med så stor sikkerhet at det 

er grunn for å lage strengere grenseverdier. I deres anbefalinger, fra 1998, ser man bevisst bort fra 

mulige langtidsvirkninger av stråling, og har derfor kun gitt grenseverdier for kortvarig eksponering! 

Europarådet har vurdert risiko- og helseeffekter ut fra andre biologiske skadevirkninger og funnet at 

det er godt nok påvist til at grensene må senkes. De anbefaler derfor betydelig lavere grenser enn 

ICNIRP. De stiller også spørsmål ved at myndighetene overlater fastsettelse av grenseverdier til en 

privat stiftelse som også mistenkes for å ha en sterk tilknytning til forsvaret, mobil- og elektro-

bransjen. Det samme gjør European Academy for Environmental Medicine (EUROPAEM), som er den 

europeiske organisasjon for miljømedisinere. De utga i 2016 «Retningslinjer for forebygging, 

diagnose og behandling av EMF-relaterte helseproblemer og lidelser». 

 

EUROPAEM retningslinjer 2016 - sammendrag  
Oversatt av Odd M. Hjortland 

«Kroniske sykdommer og sykdommer forbundet med ikke-spesifikke symptomer er stigende. I tillegg 

til kronisk stress i sosiale og arbeidsmiljøer, er fysiske og kjemiske eksponeringer hjemme, på jobb og 

i fritidsaktiviteter årsakssammenhengende eller medvirkende miljøstressorer som fortjener 

oppmerksomhet fra allmennlege samt av alle andre medlemmer av helsevesenet. Det synes nå 

nødvendig å ta hensyn til "nye eksponeringer" som elektromagnetiske felt (EMF). 

Figur: Hentet fra EUROPAEM-retningslinjer for miljømedisnsk diagnostikk, oversatt av Einar Flydal  
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Leger blir stadig oftere konfrontert med helseproblemer med uidentifiserte årsaker. Studier, 

empiriske observasjoner og pasientrapporter tyder tydelig på vekselvirkninger mellom EMF-

eksponering og helseproblemer. Individuell følsomhet (sårbarhet) og miljøfaktorer blir ofte forsømt.   

Nye trådløse teknologier og tilleggsprodukter er introdusert uten noen sikkerhet for deres 

helseeffekter, dette har gitt nye utfordringer for legene og samfunnet. For eksempel ble spørsmålet 

om såkalte ikke-termiske effekter og potensielle langsiktige effekter av lavdose-eksponeringer i stor 

grad ikke undersøkt før den nye teknologien ble introdusert.  

De vanligste elektromagnetiske feltene eller EMF-kildene er radiofrekvens (RF) (3 MHz til 300 GHz) 

stråling utsendt fra radio- og fjernsynsantenner, WiFi-tilgangspunkter og rutere, personlig utstyr 

(f.eks. smarttelefoner, bærbar PC og nettbrett), trådløse telefoner og mobiltelefoner, inkludert 

basestasjoner og Bluetooth-enheter. Ekstremt lavfrekvent (ELF) elektrisk felt og magnetfelt (3 Hz til 3 

kHz) sendes ut fra elektriske ledninger, lamper og andre elektriske apparater. Veldig lavfrekvent 

(VLF) elektriske felt og magnetfelter (3 kHz til 3 MHz) blir utsendt på grunn av overharmoniske 

spenning- og strøm forstyrrelser i strømnettet, fra for eksempel lyspærer (LED pærer, lysstoffrør og 

energibesparende pærer), induksjonsplatetopper, transformatorer og annet elektronisk utstyr.  

Det er sterke bevis på at langsiktig eksponering for visse elektromagnetiske felt er en risikofaktor for 

sykdommer som visse kreftformer, Alzheimers sykdom og mannlig infertilitet. Dessuten anerkjennes 

el-overfølsomhet (EHS) i stigende grad av helsemyndigheter, funksjonshemmede-administratorer og 

saksbehandlere, politikere og domstolene. 

Vi anbefaler å behandle EHS klinisk som en del av gruppen av kroniske multisystem sykdommer 

(CMI), men likevel anerkjenne at den underliggende årsaken forblir miljøet. I begynnelsen 

forekommer EHS symptomer bare sporadisk, men over tid kan de øke i frekvens og alvorlighetsgrad. 

Vanlige EHS symptomer inkluderer hodepine, konsentrasjonsvansker, søvnproblemer, depresjon, 

mangel på energi, tretthet og influensalignende symptomer. En omfattende medisinsk sykehistorie 

(anamnese), som bør inkludere alle symptomer og deres forekomster i så vel tid og sted 

sammenholdt med EMF-eksponeringer, er nøkkelen til å stille diagnosen. EMF-eksponeringen 

vurderes vanligvis ved hjelp av EMF-målinger hjemme og på jobb. Visse typer EMF-eksponering kan 

vurderes ved å spørre om vanlige EMF-kilder. Det er svært viktig å ta hensyn til den enkeltes 

følsomhet.  

Den primære behandlingsmetoden bør i hovedsak fokusere på forebygging eller reduksjon av EMF-

eksponering, det vil si å redusere eller eliminere alle kilder med høy EMF-eksponering hjemme og på 

arbeidsplassen. Reduksjonen av EMF-eksponering bør også utvides til offentlige rom som skoler, 

sykehus, offentlig transport og biblioteker, så personer med EHS ikke forhindres i å bruke dem (dvs. 

oppfyller kravet om tilgjengelighet for mennesker med funksjonshemming).  

Hvis en skadelig EMF-eksponering reduseres tilstrekkelig, har kroppen en sjanse til å restituere seg 

og EHS-symptomene kan reduseres eller til og med forsvinne. Mange eksempler har vist at slike 

tiltak kan være effektive. For å øke effektiviteten av behandlingen bør også det brede spekteret av 

andre miljøfaktorer som bidrar til kroppens samlede belastning behandles. Alt som støtter 

homeostase vil øke personens motstandskraft mot sykdom og dermed mot uønskede effekter av 

EMF-eksponering.  

Det er økende bevis på at EMF-eksponering har stor innvirkning på oksidativ og nitrosativ 

reguleringskapasitet hos de berørte individer. Dette konseptet kan også forklare hvorfor nivået av 

følsomhet overfor EMF kan endres og hvorfor symptomlisten som folk beskriver i forbindelse med 

EMF eksponeringer er så lang. Basert på vår nåværende forståelse vil en behandlingstilnærming som 



R e v 0 3. 2                         E M F  b e s k y t t e l s e                    s i d e | 11 

  

 

www.emf-consult.no   

  

minimerer de negative effekter av peroksynitrite, som har blitt stadig mer brukt i behandlingen av 

multisystem sykdommer, fungere best. Denne EMF-retningslinjen gir en oversikt over den 

nåværende kunnskapen om EMF-relaterte helserisikoer og gir anbefalinger for diagnostikk, 

behandling og miljømessige forholdsregler med henblikk på forbedring og restitusjon av EHS 

personers helse, samt for å utvikle strategier for forebygging.» - Sammendrag SLUTT 

Hele retningslinjene finner du her: «EUROPAEM EMF Guideline 2016». 
 

------------------o----------o--------------------- 
 

Se gjerne NRK Brennpunkt programmet «En strålende dag», Europarådets Resolusjon nr. 1815 for 

mer utfyllende informasjon om helserisiko, grenseverdier og ICNIRPs rolle.  

 

Til tross for at Europarådet og EUROPAEM anbefaler betydelig lavere grenseverdier enn dagens 

myndighetskrav, at hundrevis av forskningsstudier viser helseskader av slik stråling, en mengde 

internasjonalt anerkjente forskere og leger advarer, og svært mange mennesker rapporterer om 

helseplager og overfølsomhet fra slik stråling, viser myndighetene liten interesse for de som plages 

og gjentar bare at dagens retningslinjer er gode nok. 

Siden myndigheten per i dag ikke viser tegn på å endre kurs og oppdatere sin kunnskapsstatus, 

oppfordrer jeg alle til selv å ta ansvar for egen helse ved å redusere sin eksponering så mye som 

mulig.  

Det neste kapitlet forteller litt om hva EMF er og hvordan det fungerer. Til slutt vil vi gå nærmere inn 

på hva man selv kan gjøre for å redusere sin EMF-eksponering. 

EMF beskyttelse - Hva bør du vite? 
Er du utsatt for EMF-eksponering? 

Nesten alle er utsatt for EMF-eksponering. Selv i noen av de mest fjerntliggende hjørnene i verden 

kan du nå få forbindelse på din mobiltelefon. Belastningen - og dermed risikoen - er høyere hvis du 

bor i en by, hvis du er storbruker av mobiltelefon eller WiFi, hvis du er kontinuerlig utsatt for disse 

trådløse teknologiene, eller hvis du bor i et område der det er høy elektromagnetisk forurensning fra 

mobilbasestasjoner, fra radar, digital-TV, digital radio eller liknende signaler, eller hvis du bor i 

nærheten av kraftledninger eller en transformatorstasjon.  

Mange kontakter meg fordi de er bekymret for EMF-eksponeringen fra de nye trådløse 

smartmålerne (AMS). AMS er betegnelsen på automatiske målere som brukes for å måle forbruk av 

strøm eller vann. Vi holder oss til strømmålere her, siden utskiftningen pågår nå over hele landet 

etter pålegg fra myndighetene.  

Det fins flere ulike tekniske løsninger på hvordan de nye målerne sender denne informasjonen. Den 

mest brukte er at de sender via mikrobølge radiokommunikasjon, både mellom målerne og inn til 

netteieren. Det mest brukte merket, Aidon, sender signaler så godt som kontinuerlig, oftere enn 

hvert sekund. Sendestyrken varierer mye, alt etter lokale forhold og automatikk i målerne.   

Flere og flere mennesker blir oppmerksomme på farene ved EMF på grunn av at «smartmåler» er 

blitt installert på eiendommen deres og noen får tydelige, akutte fysiske plager. Smartmålere kan 

være et reelt problem, men EMF-eksponeringer fra andre tilsynelatende ufarlige enheter i ditt hjem 

(mobiltelefoner, trådløse telefoner, trådløse rutere, klokkeradioer og andre enheter i soverom og 

https://emf-consult.com/wp-content/uploads/2019/11/EUROPAEM-EMF-Vejledning-dansk-V3-m-bilag-27072017.pdf
https://tv.nrk.no/serie/brennpunkt/2008/OAUA11001508/avspiller
http://assembly.coe.int/nw/xml/XRef/Xref-XML2HTML-en.asp?fileid=17994&lang=en
https://www.dropbox.com/s/uj27lzl3vdifwx6/Kildesamling-2018-05-25.pdf?dl=0
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oppholdsrom) kan ofte være like ille som smartmålerne. Det er totalbelastningen som teller. Man 

kaller dette ofte for «cocktaileffekten»: en dag blir totalen plutselig for stor, og man blir akutt syk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Men all strålingsbelastning er uheldig: langtidsvirkninger kan utløses selv om belastningen er for 

liten til at man merker den. 

 

Hva er elektromagnetiske felt? 
Det er flere som sliter med å forstå hva elektromagnetiske felt er, og med uttrykkene og 

måleenhetene som brukes. Jeg skal prøve å forklare det på en enkel måte:  

- Elektromagnetiske felt er en samlebetegnelse på elektriske og magnetiske felt.  

- Rundt alt elektrisk utstyr og alle strømførende ledninger og utstyr finnes det elektriske felt 

og/eller magnetiske felt.  

- Elektromagnetisk «stråling» er elektriske - og magnetiske felt som sendes ut som radiobølger. 

De kan sammenlignes med stråler fra sollys. Radiobølger sendes gjennom luften, de er 

usynlige og dersom man eksponeres for høye doser kan dette medføre fysiske skader.  

- EMF kan ha ulike frekvenser, fra statiske felt med frekvens på null svingning i sekundet (0 Hz) 

til ekstremt høye frekvenser på mange milliarder svingninger i sekundet. Hele 

frekvensområdet kalles for det elektromagnetiske spektrum. 

- Det elektromagnetiske spektrum deles inn etter frekvensområder i Ioniserende felt og Ikke-

ioniserende felt. Alt det vi omtaler i denne rapporten har med ikke-ioniserende felt å gjøre. 
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Elektromagnetisk spektrum 
 

Ioniserende stråling 

- Gammastråler 

- Røntgenstråler  

 

 
 

 

Ikke-ioniserende stråling 

- Synlig lys  

- Kommunikasjonssystemer  

- Strømnettet til hus, tog og 

bybane.  
 

 

 

 

 

 

 

Det skilles altså mellom ioniserende og ikke-ioniserende stråling fordi virkningen på bestrålt medium 

er ulik: 

 

¶ Ioniserende stråling er stråling med stor nok energi til å ionisere («ødelegge») et atom eller 

molekyl. Det kan enten være elektromagnetisk stråling eller partikkelstråling (for eksempel 

elektroner, protoner, nøytroner eller andre partikler). Røntgenstråling er ioniserende 

stråling og det samme er stråling fra radionuklider eller radioaktive kilder. 
 

Det er allment akseptert at ioniserende felt har helseskadelige effekter. 

 

¶ Ikke-ioniserende stråling har ikke høy nok strålingsenergi til å ionisere atomene i et 

materiale, derav navnet. Ikke-ioniserende stråling er elektromagnetiske felt som spenner 

over et vidt frekvensspekter. Frekvensene varierer fra statiske felt, via radiofrekvente felt, 

populært kalt radiobølger, opp til infrarød stråling, synlig lys og ultrafiolett stråling (UV) som 

er i grenseområdet til den ioniserende delen av det elektromagnetiske spekteret. Figuren 

over illustrer de ulike typer elektromagnetisk stråling og felt. 
 

Tradisjonell oppfatning blant tekniske «fagmiljøer» er at ikke-ioniserende stråling ikke har 

helseskadelige effekter. Denne oppfatningen holder også strålevernet i bl.a. Norge og USA 

seg til. Men det er store internasjonale fagmiljøer innen medisin og biologiske fag som er 

uenige i dette. 

 

F
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k
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n
s 
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Frekvens 
Frekvens = antall svingninger per sekund. Måleenhet for frekvens er Hertz [Hz]:  

- 1 Hz = 1 svingning pr sekund       (dvs. at det tar ett sekund for èn bølgelengde å passere)  

- 1 kiloHz  [kHz]: 1 000 Hz  

- 1 MegaHz  [MHz]: 1 000 000 Hz  

- 1 GigaHz  [GHz] ): 1 000 000 000 Hz       (dvs. 1 milliard svingninger hvert sekund!) 

 

 

 

 

 

Elektriske felt  
oppstår der det er spenningsforskjeller. Det er elektriske felt rundt alle 

ledninger som er spennings-satt (koblet til strøm). Et elektrisk apparat 

som er tilkoblet strømnettet, vil være omgitt av et elektrisk felt selv 

når apparatet er avslått og det ikke går strøm igjennom det. Styrken 

på feltet øker når spenningen øker. Elektriske felt måles i Volt per 

meter (V/m). - Elektriske felt kan relativt enkelt skjermes.  

 

Magnetiske felt  
oppstår når elektriske ladninger i en leder (ledning) er i bevegelse, dvs. at 

det går strøm i ledningen. Størrelsen på magnetfeltet er avhengig av 

strømstyrken, og feltet øker når strømmen gjennom lederen øker. Ved 

apparater som er avslått, er det derfor ikke noe magnetfelt. Magnetfelt 

måles i tesla (T). Dette er en stor enhet, derfor er det vanlig å angi 

magnetfelt i mikro- eller nanoTesla. Magnetfelt går gjennom de fleste 

materialer og er relativt vanskelig (og kostbart) å skjerme. 

Eksempel: elektriske og magnetiske felt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

5Ŝǎǘƻ ŦƭŜǊŜ ǎǾƛƴƎƴƛƴƎŜǊ ǇǊ ǎŜƪǳƴŘΣ ŘŜǎǘƻ ƘǄȅŜǊŜ ŦǊŜƪǾŜƴǎ  

Elektriske felt er tilstede så snart 

strømmen er tilkoplet, selv om 

apparatet er slått AV. 

Magnetfelt er kun tilstede når det går 

strøm i ledningene, dvs. når apparatet 

er slått PÅ.  

Når det går strøm i ledningen har vi 

både elektriske felt og magnetfelt.  

 

Elektriske felt Elektriske- og Magnetiske felt 
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Elektromagnetiske bølger («stråling») 
- Er radiobølger som forplanter seg i et medium (eks. gjennom luften)  

- Inneholder både elektrisk og magnetisk felt  

- Feltene henger sammen, slik at det er tilstrekkelig å måle én egenskap: signalstyrken  

- Signalstyrken måles i Watt/m2 ς oftest ser vi enhetene mW/m2 eller ˃ ²κƳ2. 

  

Slike elektromagnetiske bølger («stråling») oppstår rundt alle typer antenner og radiosendere 

(mobiltelefon, mobilbasestasjoner, trådløse rutere, trådløse teleŦƻƴŜǊΣ ōŋǊōŀǊŜ t/ΩŜǊΣ ƴŜǘǘōǊŜǘǘΣ ¢±- 

og Radiosendere osv.) 

 

Når man skal vurdere strålingen er det viktig å forstå hvordan forskjellige typer antenner fungerer.  

    

 

 

 
 

«Elektromagnetisk stråling er bølger som forplanter seg i rommet med en elektrisk og en 

magnetisk komponent. Disse elektromagnetiske bølgene forplanter seg i rommet med lysets fart. 

I følge teorien vil et oscillerende elektrisk felt generere et oscillerende magnetisk felt, som i sin 

tur genererer et oscillerende elektrisk felt, og slik vil en elektromagnetisk bølge forplante seg i 

rommet. Den elektriske og den magnetiske komponenten står vinkelrett på hverandre og på 

forplantningsretningen.» 

Rundstråle antenne 

Strålingen brer seg fra en antenne i alle 

retninger, omtrent som lyset fra en 

lyspære 

Retningsbestemt antenne 

Antennene kan lages slik at strålingen styres i en 

bestemt retning, omtrent som lyset fra en lommelykt  

Bredden på strålen kan variere (vid eller smal)  

 Elektrisk felt 

Retning 

˂ Ґ .ǄƭƎŜƭŜƴƎŘŜ 



s i d e | 16  E M F  b e s k y t t e l s e   R e v0 3 . 2                              

 

www.emf-consult.no   

 

Lavfrekvente vs. høyfrekvente elektromagnetiske felt 
Vi skiller mellom lavfrekvente og høyfrekvente elektromagnetiske felt. De feltene som oppstår i 

forbindelse med strømnettet og elektrisk utstyr som er koblet til dette, kalles lavfrekvente felt.  

Rundt utstyr som kommuniserer med radiobølger - som mobilmaster, mobiltelefoner, trådløse 

ǊǳǘŜǊŜΣ ōŋǊōŀǊŜ t/ΩŜǊ ƻƎ ŀƴƴŜǘ ǘǊňŘƭǄǎǘ ǳǘǎǘȅǊΣ ƻƎ ǊǳƴŘǘ ǊŀŘŀǊŜǊ ƻƎ ƳƛƪǊƻōǄƭƎŜƻǾƴŜǊ ŜǊ ŘŜǘ 

høyfrekvente felt. 

Frekvensen avgjør hvordan vi grupperer:  

- Lavfrekvens: 0 ς 1 MHz  

- Høyfrekvens: 1 MHz ς 300 GHz  

De fleste nyere kommunikasjonssystemene bruker frekvensområdet 300 MHz ς 6 GHz  

MERK: ²IhΩǎ ƻǊƎŀƴ ζLƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ !ƎŜƴŎȅ ŦƻǊ wŜǎŜŀǊŎƘ ƻƴ /ŀƴŎŜǊη όL!w/ύ ƘŀǊ ƪƭŀǎǎƛŦƛǎŜǊǘ ōňŘŜ 

lavfrekvente og høyfrekvente elektromagnetiske felt som mulig kreftfremkallende for mennesker 

(gruppe 2B). - Gruppe 2B inneholder bl.a. bensin, bly, nikkel og DDT. 

 

Måleverdier 
Tabellen under viser de mest brukte måleverdiene og betegnelsene som brukes for Ikke-ioniserende 

felt. 

 

 

Det er mange som spør hvordan jeg kan mene at de «svake» verdiene vi ofte måler ute hos kunder, 

kan ha noen helseeffekter. For Direktoratet for strålevern og atomsikkerhetsier jo at strålingen er 

ufarlig på slike svake nivåer!? 

Grunnen til at strålingen fra for eksempel mobiltelefoner, trådløse nett og AMS blir klassifisert som 

svak er kun fordi de anbefalingene Direktoratet for strålevern og atomsikkerhetfølger og bruker som 

referanse, er satt for høyt. Bakgrunnen for min påstand er at L/bLwtΩǎ ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎŜǊ ŦǊŀ мффуΣ ǎƻƳ ŜǊ 

identiske med Statens Stråleverns anbefalinger, legger vekt på at deres anbefalinger er satt for å 

beskytte helsen mot akutte oppvarmingsskader fra korttidseksponering, og at andre biologiske 

effekter og langtidseksponering slik vi utsettes for i dag 24/7 ikke er tatt hensyn til. 
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Den grønne grafen viser det naturlige nivået for stråling i naturen, mens den røde grafen viser strålingsnivået vi 

har i dag basert på kunstig menneskeskapt stråling fra moderne kommunikasjons teknologi. Den blå linjen på 

toppen er en indikasjon på hvor man kan ende om 5G og Tingenes internett bygges ut for fullt. 

 
Mye har skjedd i forhold til høyfrekvens elektromagnetisk eksponering i samfunnet siden 1998. I dag 

utsettes vi for eksponeringer som kan være millioner eller milliarder ganger sterkere enn den 

naturlige bakgrunnsstrålingen. Derfor er ICNIRP i gang med en ny revisjon av disse anbefalingene. - 

La oss håpe at de i de nye anbefalingene ikke kun ser på oppvarming som potensielt helseskadelig, 

men at også andre biologiske effekter tas hensyn til.  

Det finnes per i dag utallige forskningsrapporter som viser at det kan være negative biologiske 

effekter av elektromagnetiske felt som er langt svakere enn de grenseverdiene som Direktoratet for 

strålevern og atomsikkerhet forvalter. Mange mener kanskje at jeg i denne sammenheng driver med 

«cherry picking» og at jeg kun ser på forskning som viser de resultatene jeg ønsker å se. Men for 

meg er det faktisk mer interessant å se nærmere på de forskningsrapportene som har funnet en 

sammenheng mellom EMF og helse enn de som ikke har funnet noe. I følge falsifiseringsprinsippet, 

som er en grunnstein i moderne vitenskapsteori, trengs det bare én bekreftet observasjon om at 

svarte svaner finnes for å motbevise påstanden om at «alle svaner er hvite». Dvs. har man funnet én 

forskningsrapport som med sikkerhet kan bevise at det er helsefarer forbundet med eksponering av 

EMF bør det være nok til å motbevise konklusjonene i alle de rapportene som ikke har klart å finne 

noen sammenheng. 

Ønsker man å sette seg inn i den forskningen som i dag foreligger kan man søke på Pubmed.gov, 

europaem.eu/en/, Bioinitiative.org, Emf-portal.org og Powerwatch.org.uk. Her vil man finne tusenvis 

av peer review forskningsrapporter som indikerer at dagens grenseverdier er satt alt for høyt. Min 

mening er at inntil man kan garantere at elektromagnetiske felt er 100% fri for negative 

helsevirkninger burde Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet inntil videre ha innatt en "føre-

var" holdning til elektromagnetiske felt og jobbet for å redusere denne til et minimum. 

Se også Folkets strålevern sin samling av kildedokumentasjon 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/
https://europaem.eu/en/?start=6
https://bioinitiative.org/
https://www.emf-portal.org/en
https://www.powerwatch.org.uk/
https://www.dropbox.com/s/uj27lzl3vdifwx6/Kildesamling-2018-05-25.pdf?dl=0
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Kilder 

Kilder til høyfrekvent stråling 
Det finne et utall forskjellige kilder til elektromagnetisk stråling. Jeg tar her for meg de mest vanlige 

kildene vi omgås til daglig. Utgangseffekten som oppgis forteller hvor sterke signaler de forskjellige 

kildene sender ut. Høy utgangseffekt betyr at strålekilden er sterk og at signalene kan nå fram over 

større avstand enn en kilde med lav utgangseffekt. Frekvensen er oppgitt slik at man kan finne ut 

hvilken bølgelengde signalet har. Frekvensen er også viktig i forhold til valg av riktig måleinstrument. 

Hvordan hver kilde påvirker kroppen er avhengig av både avstanden til kilden og frekvensen. 

Mobiltelefoner (GSM, UMTS, LTE) 

- Selv om mobiltelefonens utgangseffekt er relativ liten, kan den radiofrekvente strålingen bli 

betydelig når telefonen holdes nær kroppen. For de nye smarttelefonene som bruker 

UMTS(3G) og LTE(4G) er maks utgangseffekt 250 milliWatt. For GSM er maks utgangseffekt 

2.000 milliWatt. 

- Smarttelefoner med WiFi, Bluetooth og datatrafikk påslått sender og mottar signaler ganske 

ofte ŦƻǊ ň ƻǇǇŘŀǘŜǊ ŀǇǇΩŜǊ, laste ned e-post osv. Gjerne flere ganger per minutt.  

- Telefonen kommuniserer via radiosignaler på mange ulike frekvenser GSM 900MHz og 

1.800MHz, UMTS(3G) 900MHz og 2.100 MHz, LTE(4G) 450MHz, 800MHz, 1.800MHz og 

2.600MHz. - I tillegg kommer WiFi som bruker 2,4 GHz og 5 GHz, og Bluetooth på 2,4 GHz. 
 

5G New Radio (NR) 

5G er enda i utviklingsfasen og det er mye usikkerhet rundt teknologien. Nasjonal kommunikasjons-

myndighet (NKOM) opplyser at man i Norge planlegger å bruke følgende frekvensbånd til 5G: 

- Alle eksisterende harmoniserte mobilbånd vil være kandidater til fremtidig 5G bruk;             

800 ς 900 ς 1800 ς 2100 ς 2600 MHz 

- I tillegg frigjøres i disse dager 700MHz båndet (694 ς 790 MHz) 

- På sikt vil også frekvensene 3400 ς 3800 MHz kunne tas i bruk til 5G. 

- Imidlertid ligger den forestilte fremtiden for 5G i høyfrekvens millimeterbølgespektret, fordi 

dette gir langt høyere dataoverførings kapasitet. Dette omfatter teknisk sett 30-300 GHz-

området. Bransjen har identifisert 24,25 -27,5 GHz som det såkalte «pionerbåndet». Mer 

vanlig forenklet til 26 GHz, er dette båndet sett på som den mest sannsynlige kandidaten for 

en ekte global 5G-standard. 
 

Trådløse nettverk (WiFi/WLAN) - inkludert bærbare PC, nettbrett  og smarttelefoner  

- Trådløse nettverk blir i økende grad installert i hjem, på kontorer, på skoler og i barnehager. 

Maks utgangseffekt for 2,4GHz er 100 milliWatt og for 5GHz er det 200 milliWatt. 
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- De ulike komponentene i nettverket kommuniserer med hverandre ved hjelp av radiosignaler 

med frekvens rundt 2,4 GHz og 5 GHz. En trådløs ruter er en sender/mottaker som via kabel er 

koblet til det eksterne internettet. Alle t/ΩŜǊΣ ƴŜǘǘōǊŜǘǘΣ ǎƳŀǊǘǘŜƭŜŦƻƴŜǊ ƻǎǾΦ ƘŀǊ ǘƛƭǎǾŀǊŜƴŘŜ 

sender/mottaker som kommuniserer med ruter via radiosignaler. 

- En vanlig trådløs ruter sender 10 pulser hvert sekund 24/7 så lenge den er påslått, uavhengig 

om du er pålogget og bruker nettet eller ikke! 
 

Smarthus-produkter og Tingenes internett 

- Trenden i dag går mot at alle produkter i hjemmet skal kunne kommunisere med hverandre og 

omverdenen. Kjøleskap, komfyr, vaskemaskin, alarmsystem, TV osv. «snakker sammen» og 

utveksler data via trådløst nett WLAN (WiFi), og andre kommunikasjonsprotokoller. 

- Gatelys, vannmålere osv. benytter i dag LoRa-nett 868MHz og Zigbee-nett 868 og 2400 MHz 

- For utstyr som ikke kan kobles til husets eget trådløse nett (WLAN) er det utviklet en ny  

NarrowBand IoT kommunikasjonsteknologi som benytter det eksisterende LTE/4G-nettet. 

Teknologien åpner muligheten for at millioner av hverdagslige ting som søppelkasser, 

strømmålere og brannalarmer kan knyttes til internett via rimelige sensorer med svært lang 

batterilevetid.  

- 5G vil føre til en eksplosjon i bruken av trådløse enheǘŜǊ ǎƻƳ ƪƻōƭŜǎ ƻǇǇ ƛ ά¢ƛƴƎŜƴŜǎ 

ƛƴǘŜǊƴŜǘǘέΦ aƛƭƭƛŀǊŘŜǊ ŀǾ ŜƴƘŜǘŜǊ ǇƭŀƴƭŜƎƎŜǎ ǘŀǘǘ ƛ ōǊǳƪ ōňŘŜ ƛƴƴŜƴŘǄǊǎ ƻƎ ǳǘŜƴŘǄǊǎΦ CƭŜǊŜ ŀǾ 

enhetene vil bli påbudt/obligatorisk slik at man ikke slipper unna selv om man ønsker dette. 
 

Trådløse fasttelefoner (DECT) 

- Trådløse telefoner bruker omtrent samme mikrobølgeteknologi som mobiltelefoner. De 

kommuniserer ved hjelp av radiosignaler med frekvens rundt 1,9 GHz. Maks utgangseffekt er 

250 milliWatt. 

- Kommunikasjonen foregår ved å sende radiosignaler mellom håndsettet og basestasjonen.  

- De fleste typene stråler hele døgnet 24/7, også når den trådløse telefonen ikke er i bruk. ς 

ECO DECT PLUS telefoner kan settes opp til å sende kun når de er i bruk! 

Trådløse boligalarmer 

- Hussentralen har gjerne en kommunikasjonsmodul som kommuniserer med alarmsentralen 

(f.eks. Verisure) via RF signaler. I tillegg har de kommunikasjon mot trådløse sensorer i 

boligen.  

- De nye alarmsentralene til Verisure bruker DECT signaler for å kommunisere med 

mikrofon/høyttaler modulen i boligen og stråler kontinuerlig som en trådløs DECT telefon. 

- Trådløse alarm sensorer som er batteridrevne er passive alarmer. Dvs de sender kun signal når 

de utløses eller har lav batterispenning. 

- De sender på frekvensen 433Mhz med maksimal tillatt utstrålt effekt 1 mW e.r.p. (Effective 

radiated power) 
 

Trådløse Babymonitor (DECT) 

- Trådløse babymonitor bruker samme teknologi som DECT telefoner men med lavere 

sendereffekt. Maks utgangseffekt er 10 milliWatt. 

- Kommunikasjonen foregår ved å sende radiosignaler mellom foreldre-enhet og barneroms-

enhet. En trådløs babymonitor sender normalt signaler 24/7 så lenge den er påslått! 
 

 

Trådløs mus/tastatur for PC og trådløst hodesett for mobil (Bluetooth) 

- Trådløs mus og tastatur, og trådløse hodesett til mobiltelefon, blir mer og mer vanlig. 

Kommuniserer vanligvis via Bluetooth signaler 2,4GHz. Utgangseffekt er 1 milliWatt. 

- Selv om det er lav utgangseffekt er det relativt høye nær-felt når man bruker disse enhetene! 
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Smartmeter ς AMS (GSM, LTE(4G) og annen radiokommunikasjon (RF)) 

- Det er opp til den lokale netteieren å bestemme hvilken kommunikasjonsløsning som velges. 

For å finne ut hvilken løsning det blir i ditt område må du ta kontakt med nettleverandør. 

Generelt sett er det tre hovedleverandører av AMS målere i Norge. Disse bruker noe 

forskjellige teknologi. Alle modellene har adaptiv sender med maks 500 milliWatt utgangs-

effekt. Dvs. at sendestyrken tilpasses forholdene: jo dårligere forbindelse mellom målerne, jo 

sterkere vil de sende for å holde kontakten. Aidon og Nuri/Kaifa sender med en frekvens på 

870-875,5 MHz mens Kamstrup sender på 444,675-444,725 MHz.  

- Kommunikasjonen og dataoverføring foregår ved å sende radiosignaler (RF) mellom AMS 

Slavene i et såkalt maskenett. Dataene overføres deretter via maskenettet til en AMS Master 

som sender målerdata videre til nettselskapet via mobilnettet (GSM eller LTE/4G).  

- Denne kommunikasjonen foregår 24/7 og kan ikke slås av! 

- Vår nettside har mer informasjon om AMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikrobølgeovn 

- Det avgis ingen mikrobølgestråling fra ovnen når den ikke er i bruk. 

- Under bruk er det derimot kraftige høyfrekvente 2,4GHz felter rundt ovnen. Effekten på 

mikrobølgeovner er gjerne 600 ς 1200 Watt. 

- Tetningen rundt ovnen blir som regel dårligere etter en viss tid, og dermed vil det lekke mer 

stråling fra ovnen! 
 

Basestasjoner for mobiltelefoni 

- En basestasjon består av flere antenneelementer samt selve senderen. Senderen er plassert i 

en egen utstyrshytte eller i et eget rom. Basestasjonenes antenner er som regel montert i 

master 10 ς 50 meter over bakken, på husfasader eller på tak. Hver antenne sender ut 

radiofrekvente signaler i en bestemt retning slik at det ofte er behov for 3 antenner for å få 

360graders dekning. Utgangseffekt på slike antenner varierer fra 20 ς 1000 Watt. 

- Det er som oftest egne antenner for hver av teknologiene (GSM, UMTS og LTE). - Etter hvert 

kommer også antenner med flere frekvenser kombinert. 

- Styrke på strålingen fra mobilbasestasjoner endres hele tiden etter hvor mye trafikk som går i 

nettet (antall brukere) og ettersom kapasiteten i mobilnettet endres. 

- Høyere frekvens betyr at man får større kapasitet, men kortere rekkevidde. Hovedregelen er 

altså at jo høyere frekvens disse antennene sender med, jo kortere distanse rekker signalet. 

Dvs. at ved bruk av høyere frekvenser må antennene monteres tettere 

Radio- og fjernsynsmaster 

- Vi har et godt utbygd radio- og fjernsynsnettverk i Norge. Inntil nylig var dette analoge 

systemer men byttes nå ut med digitale systemer. 

http://emf-consult.com/emf-info/ams-strommaler/
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- Digitalt bakkenett for TV sender i frekvensområdet 470-790 MHz. Utgangseffekt på slike 

antenner varierer fra 50 til 50.000 Watt. 

- Digital radio (DAB+) sender i frekvensområdet 174-240 MHz. En DAB+ sender har en 

utgangseffekt fra 50 til 17.000 Watt. 

- TV og radioapparater sender ikke slike signaler, de er bare mottakere. 
 

Smart TV 

- Smart TV kan kobles til internet via WiFi eller kabel (Ethernet). Enkelte modeller av smart TV 

har WiFi modul som ikke slås av, selv når en kopler til Ethernet kabel. På noen modeller 

sender WiFi fortsatt selv ƴňǊ ¢±ΩŜƴ ŜǊ ŀǾǎƭňǘǘ (standby).  

- Noen typer Smart TV har Bluetooth fjernkontroll i stedet for infrarød sender. Disse kan være 

plagsomme for el-overfølsomme. Vær obs på at enkelte modeller sendes radiosignaler fra 

både fjernkontrollen og dekoderen hele tiden. 
 

DAB+ adapter for bil (FM og Bluetooth) 

- De fleste DAB+ adapterne, som monteres inn i biler som har FM radio, er koblet trådløst opp 

mot FM radio. Adapteren tar imot DAB+ signaler og konvertere de til FM signaler som de 

sender til bilens FM radio. 

- Siden disse skal kun sende lokalt inne i bilen er utgangseffekt kun 50 nanoWatt. 
 

Radarer i bil 

- Radarsystemer i biler brukes i forbindelse med ryggesensor, parkeringsassistanse, 

avstandssensor (kollisjonsvarsling), adaptiv cruisekontroll osv.  

- Ryggesensorer og parkeringsassistanse (kortdistanse) bruker frekvensområdet 24 GHz og har 

en maks tillatt utgangseffekt på 100 milliWatt. Denne frekvensen vil snart kuttes ut for 

bilradar da den er tiltenkt benyttet for 5G. Ny frekvens blir da 77-81 GHz. 

- Adaptiv cruisekontroll og avstandssensor (langdistanse) bruker frekvensområdet 76-79 GHz og 

har maks tillatt utgangseffekt på ca. 100 Watt og gjennomsnittseffekt på ca. 0,2 Watt.  

Bluetooth i bil 

- For oppkobling av mobiltelefon til bilens radioanlegg. Bluetooth signaler 2,4GHz. 

Utgangseffekt er 1 milliWatt. Selv om det er lav utgangseffekt er det relativt høye nær-felt. 
 

Nødnettet (TETRA) 

- Nødetatenes nye nødnett (TETRA) sender i frekvensområdet 380-395 MHz. Utgangseffekt på 

slike antenner er på 25 til 40 Watt. 
 

Radarer i båt 

- Radarsystemer sender ut mikrobølger i form av korte pulser med høy effekt, fra 4.000 Watt på 

mindre lystbåter, opptil 60.000 Watt på større skip. 

- Frekvens på S-band radar er 3.050 MHz og på X-band radar er den 9.410 MHz. 

- De fleste radarer anvender en retningsbestemt antenne som stråler ut en konsentrert «stråle» 

av elektromagnetisk energi. Antennen roterer slik at radarstrålen forandrer retning 

kontinuerlig, men kan plukkes opp med måleinstrumentet en gang per omdreining. 
 

Radiosignaler og rekkevidde 

Felles for alle disse kildene er at eksponeringen for radio-/mikrobølger er sterkt avhengig av 

avstanden til antennen: 

- Jo nærmere antennen man befinner seg, dess sterkere er strålingen. 

- Radiosignaler dempes i luft og av trær, bygninger osv. 
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- Desto lavere frekvens, desto mindre demping. 
 

Tabellen nedenfor viser hvilken distanse man bør ha i åpent lende til de forskjellige strålingskildene 

for å oppnå «føre-var» anbefalingene fra Europarådet og EUROPAEM. 100 ˃²κƳ2 er anbefalingene 

for maks eksponering på dagtid, mens 10 ˃²κƳ2 ŜǊ 9¦wht!9aΩǎ anbefalinger for el-overfølsomme 

personer på nattetid, når man sover. - For WiFi som pulsere med 10 pulser i sekundet døgnet rundt 

har EUROPAEM satt en anbefalt grenseverdi på natten på kun 1 ˃ ²κƳ2! 

De anbefalte grenseverdier er basert på foreliggende forskning, både teoretiske studier, praktiske 

forsøk, epidemiologi og klinisk/terapeutisk arbeid.  

El-overfølsomme har tålegrenser som er meget individuelle så her må man bare prøve seg frem 

inntil man finner det som passer for hver enkelt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kilder til lavfrekvent felt 
Elektriske anlegg  

Lavfrekvens felt er de feltene som gjerne kommer fra strømforsyningen vår. Den nærmeste kilden er 

gjerne det elektriske anlegget i din egen bolig. Disse feltene har en frekvens på 50Hz og er tilstede 

rundt alle ledninger og elektrisk utstyr så lenge det er spenning på det elektriske anlegget. 

Mange tenker ikke over at de kan påvirkes av feltene som er tilstede i hvert eneste rom i boligen. ς 

Vi har jo brukt strøm i over 100 år, så hvorfor er dette feltet så farlig? ς Svaret er at det elektriske 

miljøet i dagens boliger faktisk har blitt mye verre nå enn tidligere. ς Grunnen til dette er: 

- Vi har generelt sett mye større el. installasjoner nå enn tidligere. Det er i dag krav til flere 

stikkontakter i hver bolig. I tillegg «krydres» dagens boliger med downlight overalt. Dette 

betyr mer ledninger i vegger og tak. Vi bruker i dag uskjermet ledning (PN) inne i vegger og 

tak. Disse har et mye større elektrisk felt enn de skjermede utenpåliggende kablene (PR) man 

brukte tidligere. I elektrisitetens barndom la man kablene i metallrør som skjermet nær 100%. 

- Vi bruker mye mer elektrisk utstyr i boligen, slik som motorer, pumper, transformatorer, 

ladere, induksjonstopper, sparepærer, LED pærer, lysstoffrør og lys-dimmere osv., mye av 

dette utstyret lager støy på nettet. Denne støyen forplanter seg i de elektriske anlegget i hele 

boligen og ligger som en «høyfrekvent» komponent i det elektriske feltet rundt ledningene. 
































